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CUADRO Na.A-1 
PRODUCTO INTERNO BRUTO Y DEMANDA AGREGADA 

VARIACION PORCENTUAL 

1970-73 1974-78 1979-83 1984-86 1987-883 

PTB(1968=100) 
PTEP(68=100) 
DAI/PTB 

5,1 
6,6 

94,0 

5,2 
8,2 

97,4 

- 1 , 2 
-1 ,0 
95,8 

1,4 

93,0 

3,6 
4,3 

106,0 

a : Corresponde a un nuevo método de cálculo de las Cuentas 
Nacionales. 

PTB: Producto Territorial Bruto 
PTEP: Producto Territorial exceptuando Actividades Petroleras 
DAI: Demanda Agrgada Interna 

A Precios 
Corrientes 

COMPONENTES DE LA 
DEMANDA AGREGADA INTERNA 

Variación '/, 

1970-73 1974-78 1979-83 1984-86 1981-88a 

Demanda Agregada 10,0 23,6 6,8 14,6 45,4 
Consumo 9.7 21,6 14,3 11,1 45,3 

Público 13,0 20,2 11,4 9,2 nd . 
Privado 7,0 21,9 15,0 11,6 nd . 

Inversión 11,0 27,5 -14,0 33,9 48,9 
Pública 40,0 35,8 5,8 9,1 nd , 
Privada 4,3 22,8 ( • ) ( * ) nd. 

a : Estimaciones del Autor, 
nd : Información no disponible. 
(*):Las variaciones ineteranua1 es son de tal intensidad que los 
promedios del período no resultan significativos. Ver cuadro A-2. 

FUENTE: Banco Central de? Venezuela. 
Banco Mundial: Country Economic Report 
March. 1988. 

on Venezuela-
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CUADRO A-2 
D E M A N D A Y PRODUCCION 

1970-1977 

1970 1971 

(Millones de Bolívares) 

1972 1973 1974 1975 1976 1977 

(Millones de B o l í v a r e s ) 
l.PTB a precios de nercado 52.025 57.141 61,502 73.253 112.234 118.098 135.104 155.706 
2.Deíanda Agregada Interna (ft+B) 49.645 53.578 59.463 66.214 84.530 108.673 133.226 167.737 

A.Consuno 33.902 36.476 40.261 44.760 57.624 72.229 86.721 103.069 

Privado 27.267 28.714 31.763 35.170 44.852 56.286 66.936 80.110 
Público 6.635 7.7b2 6.498 9.590 12.772 15.943 19.785 22.959 

B. Inversión 15.743 17.102 19.202 21.454 26.906 36.444 46.505 64.668 

Privada 13.021 13.906 13.113 14.643 18.789 24.156 25.862 39.538 
Pública 2.722 3.196 6.089 6.811 8.117 12.288 20.643 25.130 

3.Fin3nciaBÍentD Externo (M-K) -2.380 - 3 . 5 6 3 - 2 . 0 3 9 - 7 . 0 3 9 -27.704 - 9 . 4 2 5 -1,878 12.031 

4,Ahorro Doaéstico (1-2.A) 18.123 20.665 21.241 28.493 54.610 45.869 48.383 52.637 

PARTICIPACIONES I EN EL PTE 

Consuso 651 641 651 612 512 612 642 662 
Privado 522 50Z 522 482 402 482 492 512 
Público 131 141 141 132 112 132 152 152 

Inversión 301 30X 3 U 292 242 312 342 412 
Privada 251 241 2 U 202 172 202 192 252 
Pública 5X bl 101 92 72 102 152 162 

Ahorro Doíéstico 351 361 3 4 1 392 492 392 362 342 

TASAS DE CRECIMIENTO l ( til Iones de 6s. a i precios de 1 9 6 8 ) 

PTB Total 7,6 3,1 3,3 6,3 6,1 6,1 8,8 6,7 

PTB Ho Petrolero 8,4 5,3 6,4 6,3 9,8 11,1 9,8 7,8 

FuenteiBanco Central de Venezuela. Cuentas Consolidadas de la Nación, 
E s t m a c i o n e s del Banco M u n d i a U C o u n t r y Econoaic Report on Venezuela.March 1988). 
Estiaaciones del Autor, 
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CUADRO A-2 ( C o n t i n u a c i ó n ) 
DEHftMDA Y P R O D U C C I O N 

1978-1988 
m i l l o n e s de B o l í v a r e s ) 

197B 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987a 1988a 

1.PTB a precios de lercado 1Í9040 2 0 7 7 3 7 254201 2 8 5 2 0 8 2 9 1 2 6 8 290492 347530 372031 403860 588424 789665 
2.DeBanda Agregada Interna (fl+B) 191231 2 0 3 7 3 8 233289 268585 3 0 0 1 6 3 258923 304744 335497 407697 604736 861295 
A . C o n s u s o 118818 138087 170498 203176 224833 224774 253399 280917 325653 457180 687313 

Privado 
P ú b l i c o 

94762 
24056 

110329 
27758 

135375 
35123 

160533 
42643 

182239 
42594 

183435 
41339 

209834 
43565 

232180 271883 
48737 53770 

397747 
59433 

597962 
89351 

B.Inversión 72413 65651 62791 65409 7 5 3 3 0 34149 51345 54580 82044 147556 1739B7 

Privada 40909 35391 28386 22469 20646 - 7 6 5 8 23488 19495 27726 70611 55276 

Pública 31504 3 0 2 6 0 34405 42940 54684 41807 27857 35085 54318 76945 118711 

S . F i n a n c i a a i e n t o Externo (M-]() 22171 - 3 9 9 9 -20912 - 1 6 6 2 3 +8895 -•31569 • •42786 - 3 6 5 3 4 -3837 16312 71630 

4.Ahorro D o í é s t i c o (1-2.A) 50242 6 9 6 5 0 83703 82032 6 6 4 3 5 6571B 94131 91114 78207 131244 102352 

P A R T I C I P A C I O N E S í EN EL PTB 
C o n s u s o 70Í 671 671 711 7 7 1 801 731 761 811 781 871 

P r i v a d o 56! 531 531 561 631 661 601 621 671 681 761 
P ú b l i c o 141 131 141 151 141 141 131 141 131 101 111 

Inversión 431 321 251 231 261 121 151 151 201 251 221 
P r i v a d a 24Z 171 111 81 71 - 3 1 71 51 71 121 71 
P ú b l i c a 191 151 141 151 191 171 81 101 131 131 151 

Ahorro D o í é s t i c o 30X 341 331 291 231 2 0 1 271 241 211 221 131 

TASAS DE C R E C i n i E N T O X ( «ilíones de Bs. a precios de 1968) 

PTB Total 2.1 1.3 - 2 . 0 - 0 . 3 0.7 - 5 . 6 -1.4 0.3 5.2 3.0 4.2 

PTB No P e t r o l e r o 2.5 0.9 - 1 . 5 0 . 0 1.4 - 5 . 7 - 1 . 5 0.6 5.2 4.2 4.3 

F u e n t e ; 6 a n c o Central de Venezuela. Cuentas Consolidadas de la N a c i ó n . 
Es ti ía ci ones del Banco H u n d i a K C o u n t r y Econoiic Report on V e n e z u e l a . M a r c h 1988). 

(a) '.Estilaciones del Autor. 
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CUADRD A-3 
CUENTAS CONSOLIDADAS DE LA NACION(1) 

(millones de Bs.) 

Años Consumo 
Total 

IBT Demanda 
Agregada 
Interna 

CT/ 
DAI 
7. 

IBT/ 
DAI 

X - M PTB YND 

1968 28. 450 14. 074 42. 524 67 . 0 TT . 1 2 .631 45. 115 37 , 598 
1969 30. 736 13. 382 44 . 118 69. 7 30 T; 2 . 165 46. 283 38, 961 
1970 33. 902 15. 743 49. 645 68. 3 31 . 7 2 .388 52. 025 44. 363 
1971 36. 476 17. 102 53. 578 68. 1 3 . 563 57. 141 48. 250 
1972 40 . 261 19. 202 59. 463 68. 0 32 • 2 .039 61. 502 53. 594 
1973 44. 760 21 . 454 66. 214 67. 6 32 .4 7 .039 73. 253 63. 990 
1974 57. 624 26 . 906 84. 530 68, 2 31 .8 27 .704 112. 234 102. 206 
1975 72. 229 •-'á> m 444 108. 673 66. 5 . 5 9 .425 118. 098 110. 268 
1976 86. 721 46. 505 133. 226 65, 1 35 . 0 1 .878 135. 104 125. 786 
1977 103. 069 64. 668 167. 737 61, 4 38 .6 -12 .031 155. 706 143. 611 
1978 118. 818 74. 213 191. 231 62. 1 38 .8 -22 . 171 169. 060 154. 200 
1979 138. 087 65. 651 203. 738 67. 8 3'̂  3 .999 207. 737 190. 320 
1980 170. 498 62. 791 233. 289 73. 1 26 .9 20 .912 254. 201 236. 421 
1981 203. 176 65. 409 268. 585 75. 6 24 .4 16 .623 285. 208 265. 836 
1982 224. 833 75. 330 300. 163 74. 9 25 .1 - 8 .895 291. 268 260. 311 
1983 224. 774 34. 149 266. 192 87. 2 12 .8 24 . 300 290. 492 255. 612 
1984 253. 399 51. 345 304 . 744 83. 1 16 .9 42 .786 347. 530 311. 505 
1985 200. 917 54. 580 335. 497 83. 7 16 . 3 36 . 534 372, 031 326. 413 
1986 325. 653 82. 044 407 . 697 79. 5 20 .5 - 3 .837 403. 860 351. 907 
1987a)457. 180 147. 556 604 . 736 75. 6 24 .4 -16 .312 588. 424 516. 951 
1988a)687, 313 173. 982 861 . 295 79. 8 20 .2 -71 . 630 789. 665 nd . 

NOTA: 
X 
M 
PTB 
YND 
CT 
DAI 
IBT 

FUENTE 

a) 

Exportaciones de bienes y servicios. 
Importaciones de bienes y servicios -
Producto Territorial Bruto. 
Ingreso Nacional Disponible. (Consumo + Ahorro Neto), 
Consumo Total . 
Demanda Agregada Interna. 
Inversión Bruta Total, (Inversión Bruta Fija más 
Variación de Existencias). 
B.C.V. (*) Cuentas Consolidadas de la Nación.In forme 
Económico 1969, 1979, 1975, 1978,1979. 
B.C.V. Anuario de Cuentas Nacionales. 
Estimaciones del Autor. 
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CUflDRO ft-4 
Lfl INVERSION Y SU F I N A N C I A M I E N T O 

1970-1977 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 

F O R M A C I O N BRUTA DE CAPITAL 15.743 17.102 19.202 21.454 26.906 36.444 46.505 64.668 

F I N A N C I A M I E N T O DE LA INVERSION 

Ahorro B r u t o Doiéstico 18.123 20,665 21.241 28.493 54.610 45.869 48.383 52,637 

Renta neta de los factores y 
T r a n s f e r e n c i a s netas c o r r i e n t e s 
p r o c e d e n t e s de resto del lundo -2.838 -3.611 - 2 . 4 7 3 - 3 . 3 5 6 - 3 . 5 1 2 - 307 - 801 - 1 . 5 7 5 

Ahorro Nacional Bruto 15.285 17.054 18.768 25.137 51.098 45.562 47.582 51.062 

P ú b l i c o 
P r i v a d o 

2.823 
12.462 

4.034 
13.020 

3.868 
14.900 

6.811 
18.326 

31.364 
19.734 

26.552 
19.010 

26.486 
21.096 

25.925 
25.137 

Ahorro E * t e r n o ( J ) 458 48 434 -3.6-83 - 2 4 . 1 9 2 - 9 . 1 1 8 -1,077 13.606 

RelaciiSn i n c r e i e n t a l Capital/ Producto 
Ahorro N a c i o n a l / P T B I 

3,99 
29X 

9,64 
30Z 

9,45 
303: 

4,37 
341 

3,93 
451 

4,61 
391 

3,91 
351 

6,19 
331 

P A R T I C I P A C I O N P U B L I C A Y PRIVADA 1 

Inversión 
P r i v a d a 
P ú b l i c a 

100,0 
83* 
m 

100,0 
8 n 
19X 

100,0 
68X 
32X 

100,0 
68X 
32Í 

100,0 
701 
30X 

100,0 
6 6 ! 
341 

100,0 
561 
44Í 

100,0 
61Z 
39Z 

Ahorro Nacional Bruto 
P ú b l i c o 
P r i v a d o 

100,0 
18X 
B2!t 

100,0 
24X 
76X 

100,0 
21Í 
791 

100,0 
271 
731 

100,0 
611 
39Z 

100,0 
581 
421 

100,0 
56Z 
441 

100,0 
51Z 
49Z 

(l)lBportaciones de bienes y servicios - Exportaciones de bienes y servicios - Renta neta de los factores y 
transferencias c o r r i e n t e s netas procedentes del resto del aundo. 

Fuente; Banco C e n t r a l ¡ C u e n t a s Consolidadas de la Nación.Inforses Econóaicos y Anuarios de Cuentas Nacionales. 
Banco M u n d i a l ¡ C o u n t r y Econoaic Report on Venezuela.March 1988, 
E s t u a c i o n e s del Autor. 
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CUfiDRO ft-4 (Continuación) 
Lfl INVERSION Y SU FINANCIAMIENTO 

1978-1988 

197B 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987a 19B8a 

FORMACION BRUTA DE CAPITAL 72413 65651 62791 65409 75330 34149 51345 54580 82044 147556 173982 

FlNftNClARIENTD DE LA INVERSION 

Ahorro Bruto Doiéstico 50242 69650 83703 82036 66435 65718 94131 91114 78207 131244 102352 

Renta neta de los factores y 
Transferencias netas corrientes 
procedentes de resto del aundo 2375 2505 -676 497 -9291 -10849 -9397 -15636 -16807 

Ahorro Macionai Bruto 47667 67Í45 83027 82529 57144 54069 64734 75470 61400 

Público 
Privado 

23111 
24756 

37592 
29553 

48041 
34986 

45288 
37241 

29338 
27806 

31965 
22904 

65137 
19597 

8B541 
-13063 

53671 
7729 

Ahorro E x t e r n o ( l ) 24546 -1494 -20236 -17120 18186 - 2 0 7 2 0 -33389 -20898 20644 16312 71630 

Relación incresental Capital/ Producto 
Ahorro Nacional/PTB 

20.47 
28.31 

24.62 
32.45 

-12.50 
32,66 

-76.67 
28.94 

37.14 
19.62 

-2.14 
18,89 

-10.71 
24,38 

50.00 
20,29 

3.85 
15.20 

8.33 
22.3 

5.24 
13.0 

PARTICIPACION PUBLICA Y PRIVADA 

inversión 
Privada 
P'^blica 

100,0 

44X 

100,0 
54Z 
46X 

100,0 
451 
551 

100,0 
34Z 
66X 

100,0 
271 
731 

100,0 
-221 
1221 

100,0 
461 
541 

100,0 
361 
641 

100,0 
341 
661 

100,0 
481 
521 

100,0 
321 
681 

Ahorro Nacional Bruto 
Público 
Privado 

100,0 
48Í 
521 

100,0 
56X 
441 

100,0 
581 
421 

100,0 
551 
451 

100,0 
511 
491 

100,0 
581 
421 

100,0 
771 
231 

100,0 
1171 
-171 

100,0 
871 
131 

100,0 
nd 
nd 

100,0 
nd 
nd 

(t)Iaportaciones de bienes y servicios - Exportaciones de bienes y servicios - Renta neta de los factores y 
transferencias corrientes netas procedentes del resto del lundo. 

Fuente; Banco Central¡Cuentas Consolidadas de la Nación.Inforses Econóíicos y Anuarios de Cuentas Nacionales. 
Banco MundiaiiCountry Econoíic Report on Venezuela.March 1988. 

(a) ! Estiaaciones del Autor. 
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RELACIONES DEL 
CUADRO A-5 

AHORRO Y DE LA 
(Porcen taj es) 

INVERSION (i) 

IBT/PTB Sbi*/IBT Sbif/PTB Bni*/YN 

1968 31.2 94 . 0 29 . 3 24. 1 
1969 29.9 92.8 26 .9 21.0 
1970 30. 3 97.1 . 4 23.4 
1971 29 .9 99.7 29 .8 24 2 
1972 31 .2 97.7 30. 5 24.7 
1973 29 . 3 117.2 34 . 3 29.9 
1974 24.0 189.9 45.5 43.3 
1975 30 .9 125 . 0 38 .6 34.3 
1976 34.4 102.3 35.2 30 , 8 
1977 41 . 5 79 .0 32 .8 28 . 0 
1978 42.8 66.1 26.3 22.7 
1979 31.6 102 . 3 34.0 27.2 
1980 24.7 132.2 32 .7 27.7 
1981 22.9 126.2 28 .9 23.4 
1982 25.9 76 . 0 19.6 13.5 
1983 11.8 139.4 16.4 13.1 
1984 14.8 165.0 24 .4 19.9 
1985 14.7 138.3 20 .3 15.2 
1986 20.3 74.8 15.2 7.7 
1987 25 .0 89.0 nd . 
1988 22.0 59.0 13.0 nd . 

NOTA; IBT : Inversión Bruta Total, 
PTB : Producto Territoria Bruto a precios corrientes. 
IBFR: Inversión Bruta Fija a precios constantes. 
Sbi*: Ahorro Bruto Nacional.( YND - Gastos de Consumo) 
Sni*: Ahorro neto Interno. 
YN : Ingreso Nacional. 
YND : Ingreso Nacional Disponible. 

FUENTE: B.C.V. (1) Cuentas Consolidadas de la Nación. Informes 
Económicos, 
B.C.V. Memoria Especial 1975. 
E-i.C.V. Anuarios de Cuentas Nacionales. 
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CUADRO A-6 
AHORRO INTERNO Y EXTERNO!t) 

m i l l o n e s de bolívares) 

Financiaaiento Ahorro (2) Inversión Ahorro Bruto Ahorro 
Externo(l) Doiéstico Bruta Nacional(3) Externo (4) 

19i8 - 2.513 13.127 10.614 13,223 - 2,609 
1969 - 2,328 12.734 10.406 12.413 - 2.007 
1970 - 2.380 18.123 15.743 15.285 - 458 
1971 - 4.483 2 0 . 2 5 9 15.821 17.054 - 1.233 
1972 - 4.809 22.515 17.706 18.768 - 1.062 
1973 -10.886 32.162 21.276 25.137 - 3.861 
1974 - 4 4 . 6 5 5 71.350 26.695 51.092 -24.397 
1975 - 1 9 . 1 0 0 52.907 33.807 45.562 -11.755 
1976 - 4.218 47.525 43.307 47.582 - 4.275 
1977 11.235 52.081 63.316 51.062 12.254 
1978 22.171 50.242 74.213 47.867 26.346 
1979 - 3.999 6 9 . 6 5 0 65.651 67.145 - 1.494 
1980 - 2 0 , 9 1 2 8 3 . 7 0 3 62.791 83.027 -20.236 
1981 - 1 6 . 6 2 3 82.032 65.409 82.529 -17.120 
1982 8.895 66.435 75.330 57.144 18.186 
1983 - 2 4 . 3 0 0 58.449 34.149 47.600 -13.451 
1984 - 4 2 . 7 8 6 94.131 51.345 84.734 -33.389 
1985 - 3 6 . 5 3 4 91.114 54.580 75.478 -20.898 
1986 3.837 78.207 82.044 61.400 20.644 

NOTA: 
(1) Financiaiiento Externo: I»portaciones de bienes y servicios - Exportaciones de bienes y 

servicios. |)1-)í) 
(2) Ahorro Doíéstico: PTB - G a s t o s de Consuio. 
(3) Ahorro Bruto Nacional : Ahorro Doaéstico + Renta neta de la propiedad y transferencias 
netas corrientes procedentes del resto del lundo. 
(4) Ahorro Externo; liportaciones de bienes y servicios - Exportaciones de bienes y servicios -
Renta neta de la propiedad y transferencias corrientes procedentes del 
resto del aundo = Balanza de Pagos en Cuenta Corriente. 

FUENTE: B.C.V. Inforae Econóaico 1969, 1970, 1975, 1977, 1979. 
B.C.V, Anuario de Cuentas Nacionales. 
B.C.V, Neaoria Especial 1975. 

(I) Cuentas de Producción y Producto. Cuentas Consolidadas de la Nación. 
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CUADRO A-7 
AHDRRO INTERNO Y EXTERNO 
(Millones de bolívares) 

( 1) 

Ahorro Ahorro Ahorro Sbi/ 
Externo In terno Total St Sbi R 

Se Sbi ST •/. Sbi R 7, 

1962 - 1.974 7.176 13. 5 5.202 12. 5 138. (j 7. 775 — 

1963 - 2.678 S. 152 13. 6 5.474 5. 149, (I) 8. 728 12, T; 
1964 - 1.088 8.660 6. 2 7. 572 38. "T 114, 4 9, 078 4. 0 
1965 160 8.062 - 7. (I) 7.902 4 , 4 102. o 8. 311 - 8. 4 
1966 387 B.276 r> 7 7,889 - 0. 105, 0 8. 385 0, 9 
1967 680 9.129 10. 8.449 7. 1 108, 0 9. 249 10. y; 
1968 1 .019 9. 595 5. 1 10,614 25. 6 90. 4 9. 595 TI , 7 
1969 1.160 9.246 6 10.406 _ n 0 88, 9 9. 029 - 6. 0 
1970 458 15.285 65. 15.743 51 . 97. 1 10. 605 18, 5 
1971 167 15.988 4. 6 15.821 0 . 5 101, 1 14. 794 38. . ji 
1972 167 17.539 9. 7 17.706 12. 0 99. 1 15, 730 6. •7; 
1973 - 3.767 25.043 42. 8 21.276 20. T' 117, 7 21 , 570 1 
1974 -24.608 51.303 104. 9 26.695 25. 5 192. 2 40. 813 89. 2 
1975 - 6.433 40.240 -21. 6 33.807 26, 6 119. 0 29, 054 -28. 8 
1976 - 4.096 47.403 17. 8 43.967 30. 1 107. 8 32. 605 12. 
1977 13.268 50.048 5. 6 63.316 44. 0 79. 0 32. 233 - 1. 1 
1978 24=546 48.346 - 3. 4 72.892 15. 1 66. 3 28. 075 -12. 9 
1979 - 1.498 68.916 42. 5 67.418 - 7. 5 102. 2 35. 634 26. 9 
1980 -20.236 83.027 20. 5 62.791 - 6. 9 182. 2 35. 316 - 0. 9 
1981 -17.120 82.529 - 0. 6 65.409 4. O 126. 2 30. 219 -14. 4 
1982 18.186 57.234 -30. 6 75.330 15. 2 76. 0 19. 099 -36. 8 
1983 -11.134 57.199 - 0, 1 46.065 38. 8 124. 2 17. 981 - 5. 9 
1984 -24.880 87.348 52, 7 62.468 35. -T / 139. S 24. 481 36. 1 
1985 - 8.732 77.795 -10. 9 69.063 10. 6 112. 6 19. 473 -20. 5 

NOTA 

SbiR 

( i ) 

Ahorro Bruto Interno: Exceso del ingreso disponible 
sobre los gastos de consumo (Sbi), 

Ahorro externo: Corresponde al déficit de la cuenta 
corriente de la balanza de pagos (Se). 

Ahorro bruto interno deflactado por el Índice de 
precios del costo de la vida. 

Según Cuen ta de "Fluj o de Fondos de Capitales"• 
Las cifras de Ahorro Bruto e Inversión Bruta tomadas 
de las estadísticas de 1 a tab 1 a de F1uj o de Fondos no 
coinciden con las de las "Cuentas Consolidadas de 1 a 
Nac ión", por ello 1 as diferencias en tre 1 as cifras 
contenidas en. el_ presen te cuadro ĉ e 1 os cuad ros 
anteriores 

FUENTE : B.C.V. Informes Económicos 
Ef. C . V̂ . Anuarios de Cuentas Nacionales 
B.C.V. Memoria Especial 1975. 

1984, 198; 
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CUfiDRO A-8 
AHORRO INTERNO E INVERSION PUBLICA Y PRIVADA 

(Hillones de bolívares) 
( 1 ) 

S f C T O R P R I V A D O S E C T O R P U B L I C O 

Ahorro Invers, Ahorro Ahorro Invers. Ahorro TOTAL INVERSION INVERSION AHORRO 
Bruto Bruta Financ. Bruto Bruta Financ. Sbpr.+ BRUTA Participación Participación 

Anos Privado Privada Priv. Público Pública Público Sbpúb. Privada Pública Privada Pública 

1971 12.031 11.882 149 3.957 3.939 18 15.988 15.821 75,0 25,0 75,0 25,0 
1972 13.1Í2 11.945 1.217 4.377 5.761 - 1.384 17.539 17.706 67,0 33,0 75,0 25,0 
1973 16.744 14.689 2.055 8.299 6 . 5 8 7 1.712 25.043 21.276 69,0 31,0 67,0 33,0 
1974 18.713 17.783 930 32.590 8 . 9 1 2 23.678 51.303 26.695 67,0 33,0 36,0 64,0 
1975 18.682 20.317 - 1.635 21.558 13.490 8 . 0 6 8 40.240 33.807 60,0 40,0 46,0 54,0 
1976 22.453 22.212 241 24.950 2 1 . 0 9 5 3.855 47.403 43.307 51,0 49,0 47,0 53,0 
1977 27.863 39.111 -11.248 22.185 2 4 . 2 0 5 - 2,020 50.048 63.316 62,0 38,0 56,0 44,0 
197B 25.718 43.417 -17.699 22.628 2 9 . 4 7 5 - 6.847 48.346 72.892 60,0 40,0 53,0 47,0 
1979 30.001 36.064 - 6.063 38.915 3 1 . 3 5 4 7.561 68.916 67.418 53,0 47,0 44,0 56,0 
1980 34.919 27.953 6.966 48.108 3 4 . 8 3 8 13.270 33.027 62.791 45,0 55,0 42,0 58,0 
1981 31.447 22.457 8.990 51.082 4 2 . 9 5 2 8,130 82.529 65.409 34,0 66,0 38,0 62,0 
1982 24.469 20.186 4.283 32.765 55.144 -22,379 57.234 75.330 27,0 73,0 43,0 57,0 
1983 24.928 3 . 5 6 0 21.368 32,271 4 2 . 5 0 5 - 1 0 , 2 3 4 57.199 46.065 8,0 92,0 44,0 56,0 
1984 14.107 29.992 -15.885 73.241 3 2 . 4 7 6 40,765 87.348 62.468 48,0 52,0 16,0 84,0 
1985 19.895 33.872 - 1 3 . 9 7 7 57.900 35.191 2 2 . 7 0 9 77.795 69.063 49,0 51,0 26,0 74,0 

NOTA: (1) Según Cuentas de Flujo de Fondos de C a p i t a l e s . 
Sbpr : Ahorro bruto privado. 
Sbpúb: Ahorro bruto público. 
Ahorro bruto= Ingresos corrientes - gastos corrientes. 
Ahorro financiero= Exceso del ahorro bruto sobre los 
gastos de inversión, es decir, ahorro financiero = ahorro 
bruto - inversión bruta. 

FUENTE! B.C.V. Inforíes Econóticos. 
Cuadro ' Flujo de Fondos de Capitales 
B.C.V. Anuario de Cuentas Nacionales. 
B.C.V. Heaoria Especial 1975. 



- 1 2 -

CUADRO A-9 
SECTORES INSTITUCIONALES 

A H O R R O BRUTO, INVERSION BRUTA Y A H O R R O F I N A N C I E R O 
inillones de bolívares) 

1971-1979 

SECTOR PUBLICO SECTOR P R I V A D O Total 
Resto Total No Total Interno 

BCV y Petro- Sector Sector F i n a n - F i n a n - Sector Público Sector 
FIV (11 le ras(2) Público Público ciero ciero Privado y Privado Externo 

1 9 7 1 
A h o r r o Bruto 57 3.900 3.957 340 11.691 12.031 15.988 - 167 
Inversión Bruta 16 3.923 3.939 84 11.798 11.882 15.821 — 

A h o r r o F i n a n c i e r o 41 - 23 18 256 - 107 149 167 - 167 

1 9 7 2 
A h o r r o Bruto 51 — 4.326 4.377 353 12.809 13.162 17.539 167 
Inversión Bruta 19 — 5.742 5.761 61 11.884 11.945 17.706 . . . 

A h o r r o F i n a n c i e r o 32 — - 1.416 - 1.384 2 9 2 925 1.217 - 167 167 

1 9 7 3 
Ahorro Bruto 63 — 8.236 8.299 449 16.295 16.744 25.043 - 3 . 7 6 7 
Inversión Bruta 10 . . . 6.569 6.587 104 14.585 14.689 21.276 . . . 

Ahorro F i n a n c i e r o 45 1.667 1.712 345 1 . 7 1 0 2.055 3.767 - 3 . 7 6 7 

1 9 7 4 
A h o r r o Bruto 7 0 0 ^ __ _ 31,890 32.590 694 18.019 18.713 51.303 24.608 
Inversión Bruta 25 B.887 8.912 87 17.696 17.783 26.695 — 

A h o r r o F i n a n c i e r o 673 23.005 23.678 607 323 930 24.608 - 2 4 . 6 0 8 

1 9 7 5 
A h o r r o Bruto 1.825 19.733 21.558 979 17.703 18.682 40.240 - 6 . 4 3 3 
Inversión Bruta 13 13.477 13.490 339 19.978 20.317 33.807 . . . 

A h o r r o F i n a n c i e r o 1.812 — 6.256 8.068 640 - 2 . 2 7 5 - 1.635 6.433 - 6 . 4 3 3 

1 9 7 6 
Ahorro Bruto 1.875 2.657 20.418 24.950 1.280 2 1 . 1 7 3 22.453 47.403 - 4 . 0 9 6 
Inversión Bruta 5 22 21.068 21.095 762 21.450 22.212 43.307 
A h o r r o F i n a n c i e r o 1.B70 2.635 - 650 3.855 518 - 277 241 4.096 - 4 . 0 9 6 

1 9 7 7 
A h o r r o Bruto 2 . 2 7 4 
Inversión Bruta 12 
Ahorro F i n a n c i e r o 2 . 2 6 2 

1.634 18.277 22.185 
25 24.168 24.205 

1.609 - 5.891 - 2.020 

1.417 26.446 27.863 50.048 13.268 
685 38.426 39.111 63.316 
732 - 1 1 . 9 8 0 -11.248 - 1 3 . 2 6 8 13.263 

1 9 7 8 
Ahorro Bruto 3 . 0 4 0 
Inversión Bruta 3 
Ahorro F i n a n c i e r o 3.037 

4.630 14.958 22.628 
4.354 25.118 29.475 

276 -10.160 -6.847 

1.218 24.500 25,718 48.346 24.546 
642 42.775 43.417 72.892 
576 -18.275 -17.699 -24.546 24.546 

1 9 7 9 
Ahorro Bruto 3.357 
Inversión Bruta 4 
Ahorro Financiero 3.353 

11.594 23.964 38.915 
7.004 24.346 31.354 
4.590 - 382 7.561 

306 29.695 30.001 68.916 - 1 , 4 9 8 
490 35.574 36,064 67.418 

- 184 - 5 . 8 7 9 - 6,063 1.498 - 1 . 4 9 8 
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C U A D R O A-9 ( C o n t i n u a c i ó n ) 

S E C T O R PUBLICO 
R e s t o 

SECTOR P R I V A D O TOTAL 
Total No Total INTERNO 

BCV y P e t r o - Sector Sector F i n a n - F i n a n - S e c t o r P ú b l i c o S e c t o r 
FIV (1) l e ra5(2) P ú b l i c o P ú b l i c o c i e r o c i e r o P r i v a d o y Pr i v a d o E x t e r n o 

1 9 8 0 
Ahorro B r u t o 
Inversión Bruta 
Ahorro F i n a n c i e r o 

3 . 9 0 4 
10 

3.894 

12.090 
9 . 2 4 6 
2 , 8 4 4 

3 2 . 1 6 7 
2 5 . 5 8 2 
6 . 5 3 2 

4 8 . 1 0 8 
34.838 
13.270 

2.911 
9 3 7 

1 . 9 7 4 

32.008 
2 7 . 0 1 6 
4.992 

3 4 . 9 1 9 
2 7 . 9 5 3 
6 . 9 6 6 

8 3 . 0 2 7 
62.791 
2 0 . 2 3 6 

- 2 0 . 2 3 6 

- 2 0 . 2 3 6 

1 9 8 1 
Ahorro B r u t o 5.206 9 . 2 8 5 3 6 . 5 7 2 51.082 2 . 4 5 2 2 8 . 9 9 5 3 1 . 4 4 7 8 2 . 5 2 9 - 1 7 . 1 2 0 
Inversión B r u t a 22 14.561 28.369 4 2 . 9 5 2 1.542 2 0 . 9 1 5 2 2 . 4 5 7 65.409 
A h o r r o F i n a n c i e r o 5 ,184 - 5.276 8.222 8 . 1 3 0 910 8. 0 8 0 8 . 9 9 0 17.120 - 1 7 . 1 2 0 

1 9 8 2 
Ahorro B r u t o - 144 1 . 9 5 7 30.994 32.765 
Inversión B r u t a 9 2 1 . 0 4 5 3 4 . 0 9 0 55.144 
Ahorro F i n a n c i e r o - 153 - 1 9 . 0 8 8 - 3.228 - 2 2 . 4 6 9 

3 . 2 0 0 
1.949 
1.251 

21.269 
18.237 
3 . 0 3 2 

2 4 . 4 6 9 
20.186 
4 . 2 8 3 

5 7 . 2 3 4 
7 5 . 3 3 0 

-18.186 

18.186 

18.186 

1 9 8 3 
Ahorro B r u t o - 3 . 7 4 6 - 5.224 41.128 32.271 2.561 2 2 . 3 6 3 2 4 . 9 2 8 57.199 - 1 1 . 1 3 4 
Inversión B r u t a 212 11. 3 3 3 3 0 . 9 6 0 4 2 . 5 0 5 1 .134 2.4 2 6 3 . 5 6 0 46.065 
A h o r r o F i n a n c i e r o - 3 . 9 5 8 - 1 6 . 5 5 7 10.281 - 1 0 . 2 3 4 1.431 19.937 2 1 . 3 6 8 11.134 - 1 1 . 1 3 4 

1 9 8 4 
Ahorr o bruto 4 . 1 6 7 6 . 9 1 2 62 . 1 6 2 73.241 
Inversión B r u t a 12 9. 0 9 7 23.367 3 2 . 4 7 6 
A h o r r o F i n a n c i e r o 4 . 155 - 2.1 8 5 3 8 . 7 9 5 4 0 . 7 6 5 

4.801 9 . 3 0 6 1 4 . 1 0 7 8 7 . 3 4 8 - 2 4 . 8 8 0 
2 . 6 2 5 2 7 . 3 6 7 2 9 . 9 9 2 6 2 . 4 6 8 
2 . 1 7 6 - 1 8 . 0 6 1 - 1 5 . 8 8 5 2 4 . 8 8 0 - 2 4 . 8 8 0 

1 9 8 5 
Ahorr o B r u t o 6 . 2 2 8 4.025 4 7 . 6 4 7 57.900 
Inversión B r u t a 24 9.887 25.280 35.191 
Ahorro F i n a n c i e r o 6 . 2 0 4 - 5.862 22.367 2 2 . 7 0 9 

4.624 15.271 1 9 . 8 9 5 7 7 . 7 9 5 - 6 . 7 3 2 
2 . 9 8 9 30.883 3 3 . 8 7 2 6 9 . 0 6 3 
1.635 - 1 5 . 6 1 2 - 1 3 . 9 7 7 B . 7 3 2 - 8 . 7 3 2 

1, Desde 1974, se i n c l u y e el F . I . V . 
2. P . O . V . S . A . y o p e r a d o r a s : e s t a s illtiaas se incluyen a partir de 1978. Con a n t e r i o r i d a d al año 1976 
las e a p r e s a s p e t r o l e r a s se incluían d e n t r o del Sector P r i v a d o no F i n a n c i e r o . 
N O T A : La d i s c r i í i n a c i ó n del a h o r r o y de la inversión en pública y privada se r e a l i z ó de a c u e r d o a la 
cl a s i f i c a c i ó n que a p a r e c e en las r e s p e c t i v a s tablas de Fluir de F o n d o s , por lo que las ci f r a s 
p r e s e n t a n a l g u n a s d i f e r e n c i a s r e s p e c t o a las p r e s e n t a d a s en las C u e n t a s C o n s o l i d a d a s . (Cuentas de 
Pr o d u c c i ó n ! . 

F U E N T E : B . C . V . F l u j o ^ F o n d o s ^ Ca p i t a l e s . I n f o r a e s E c o n ó a i c o s . 
1983, 1984 y 1985. 

A n u a r i o de C u e n t a s N a c i o n a l e s 
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CUADRO A-10 
AHORRO DEL SECTOR PUBLICO (1) 

(Millones de bolívares) 

Ahorro 
Etruto 
Público 

Inversión 
Bruta 
Pública 

Ahorro 
Financiero 
Público 

SBPUB/ 
PTB 
7. 

IBPUB/ 
PTB 
•/. 

i960 767 1.000 3.0 3.9 
1961 1.801 2.050 255 6.7 7.6 
1962 2. 543 1.435 1. 108 8.6 4.9 
1963 2.511 2. 154 357 7.8 6.7 
1964 3.241 1.947 1 ,294 9.1 5.5 
1965 2.788 2.470 318 7.4 6.5 
1966 2.605 2. 556 49 6.6 6.5 
1967 3. 526 3.021 505 8.5 7.3 
1968 3,342 3.326 16 7.4 7.4 
1969 2.753 3.452 699 6.0 7.5 
1970 2.303 2.926 623 4.4 5.6 
1971 3.957 3.939 18 6.9 6.9 
1972 4.377 5.761 - 1.384 7.1 9.4 
1973 8.299 6. 587 1.712 11.3 9.0 
1974 32.590 8.912 23.678 29 = 0 7.9 
1975 21.558 13.490 8.068 18.3 11.4 
1976 24.950 21.095 3.855 18. 5 15.6 
1977 22.185 24.205 — 2 = 020 14.2 15.5 
1978 22.628 29.475 - 6.847 13.4 17.4 
1979 38.915 31.354 7.561 18.7 15.1 
1980 4S.108 34.83S 13.270 18.9 13.7 
1981 51.082 42.952 8. 130 17.9 15.1 
1982 32.765 55.144 -22.469 11.2 18.9 
1983 32.271 42.505 -10.234 11.1 14.6 
1984 73.241 32.476 40.765 21.1 9.3 
1985 57.900 35.191 22.709 15.6 9.5 
1986(a) 53.671 54.318 647 13.3 13.4 

NOTA: PTB : Producto Territorial Bruto. 
SBPUB: Ahorro Bruto Público. 
IBPUB: Inversión Bruta Pública, 

(a) : Estimaciones del Autor. 
(1) : Cuentas de Flujo de Fondos de Capitales. 

FUENTE : El. C . V , Informes Económicos : "Flujo de Fondos de Capitales" 
B.C.V. Anuarios de Cuenta;: Nacionales. 
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CUADRO A-11 
C U E N T A S DEL GOBIERNO CENTRAL 

(«ilíones de flolivaresj 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 

I.TOTAL INGRESOS 9.497 11.636 12.188 16.051 42.559 40.898 38.107 40.504 40.123 48.340 62.698 
A.Ingresos Corrientes 9.496 11.634 12.187 16.048 42.557 40.880 38.107 40.474 40.123 48.339 62.697 

1. Tributarios A. 035 8.147 8.734 11.898 31.714 29.282 28,440 2 9 . 5 6 3 28.186 36.771 51.139 
Petroleros 2.843 4.770 5.090 7.802 26.820 22.854 20.683 20.635 16.897 24.784 37.730 
Utilidades Caibiarias — . — — — — — — — — — 

Otros 3.192 4.377 3.644 4.096 4.894 6.428 7.757 8.928 11.289 11.987 13.409 
2. No Tributarios 3,461 3.4S7 3.453 4.150 10.843 11.598 9.667 10.911 11.937 11.568 11.558 

Renta de Hidrocarburos 2.860 2.869 2.791 3.378 9.625 8.794 6.757 8.099 7.571 7.724 7.386 
Otros 601 618 662 772 1.218 2.804 2.910 2.812 4.366 3.844 4.172 

B. Capital 1 2 1 3 2 18 — 30 — 1 1 
11. TOTAL GASTOS 10,118 11.198 12.413 14.572 39.471 40.015 37.351 48.803 47.341 43.102 63.196 

A. Gastos Corrientes 7.159 8.057 8.924 10.087 15.368 19.266 19.700 24.425 27.546 32.157 41.209 
1. Co£pra de bienes y servicios 4.603 5.372 5.747 6.341 8.239 10.223 11.660 14.373 16.903 19.293 23.588 

Intereses de la D.P. 166 189 164 190 206 301 762 1.007 2.068 3.300 4.267 
S/Deuda Externa 

Otros 4,437 5.183 5.583 6.151 8.033 9.922 10.898 13.366 14.835 12.864 19.321 
2, Transferencias 2.556 2.685 3.177 3.746 7.129 9.043 8.040 10.052 10.643 12.864 17.621 

Al resto del Sector Público 2 . 3 8 7 2.500 2.970 3.493 6.669 8.400 7.154 9.006 9.830 11.757 15.794 
Al Sector Privado y Externo 169 185 207 253 460 643 886 1,046 813 1,107 1.827 

B. Gastos de Inversión 2.959 3.141 3.489 4.485 24.103 20.749 17.651 24.378 19,795 10,945 21.987 
1, Para la For«aci6n de Capital 1.298 1.248 1.547 1.696 2.196 2.914 3.271 4.584 4.545 3,472 3.832 
2. Transieren, e Inversión Financ.1,661 1.893 1.942 2.789 21.907 17.835 14.380 19.794 15.250 7,473 18.155 

H I . S A L D O EN CUENTA CORRIENTE (Í.-ÍIA) 2 . 3 3 7 3 . 5 7 7 3.263 5.961 27.169 21.614 18,407 16.049 12.577 16.182 21.488 

IV. SALDO GLOBAL (I - II) - 621 438 - 225 1.479 3.088 883 756 - 8 . 2 9 9 - 7 . 2 1 8 5.238 - 498 
V. SALDO GLOBAL AJUSTADO (tt) - 621 438 - 225 1.479 3.088 883 756 — — — — 

VI. FINANCIAMIENTO NETO 621 - 436 225 -1.473 -3.088 - 883 - 756 8.299 7.218 - 5 . 2 3 8 498 
A. Utilización del Crédito Público 578 - 231 - 75 - 125 - 43? - 258 2.893 7.407 7.921 -4.397 3.437 

1. Externo 442 - 177 - ¿ 38 - 314 - 6 2.693 5.743 8,016 - 3 , 4 4 3 4,979 
* Entradas 477 9 234 283 48 77 4.371 8.519 10.038 70 8.792 
- Aaortización - 35 - 186 - 240 - 245 - 362 - 83 -1.678 - 2 . 7 7 6 - 2 . 0 2 2 -3.513 - 3 , 8 1 3 

2. Interno 167 - 29 - 51 - 126 - 74 - 156 264 1.719 - 26 - 815 - 1 . 3 5 9 
+ Entradas 2 7 8 477 120 62 101 20 639 2.126 447 — — 

- Anortización - 111 - 506 - 171 - 188 - 175 - 176 - 375 - 407 - 473 - 815 -1.359 
3, Acreencias no Inscritas - 31 - 25 - 18 - 37 - 51 - 96 - 64 - 55 - 69 - 139 - 183 
i . Otros — — — — — - — — — — — — 

B. Utilización de las Reservas de 
la Tesorería (í) 43 - 2 0 8 296 -1.390 -2.741 - 631 -3.675 862 - 758 - 863 - 2 . 9 5 7 

C. Otros 1 4 36 92 6 26 30 55 22 18 

Saldo en Cuenta Corriente/PTB 4,49 6,25 5,30 8,13 24,22 18,30 13,62 10,30 7,43 7,78 8,45 
Saldo Global/PTB - 1,19 0,76 -0,36 2,01 2,74 0,73 0,55 - 5,34 - 4,26 2,52 - 0,19 
Saldo Global Ajustado/PTB - 1,19 0,76 -0,36 2,01 2,74 0,73 0,55 - 5,34 - 4,26 2,52 - 0,1? 
Gasto Corriente/PTB 13,76 1,49 14,51 13,77 13,69 16,31 14,58 15,68 16,29 15,47 16,21 
Basto de Inversión/PTB 5,68 5,49 5,67 6,12 21,47 17,56 13,06 15,65 11,70 5,26 8,64 



I.TOTAL INGRESOS 

A. Ingresos Corrientes 
1. Tributarios 

Petroleros 
Utilidades Caabiarias 
Otros 

2. No Tributarios 
Renta de Hidrocarburos 
Otros 

6.Capital 
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•eUADRO A-11 

CUENTAS DEL GOBIERNO CENTRAL 
(Millones de Bolívares) 

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 198B(a) 

92.673 78.248 71.832 99.246 107.489 101.581 160.235 160.396 

92.672 78,247 71.812 99,220 107,400 100.968 150.621 159.918 
80.324 61.585 60.054 83,723 87.675 78.555 117.502 120.695 
63.215 42,560 34.082 51,441 53.295 32.430 47.429 66.877 

— — 10,086 14,321 11.102 16.460 24.730 2.244 
17.109 19.025 15.886 17,961 23.278 29.465 45.343 
12.348 16.662 11.758 15.497 19.725 22.413 33.119 39.223 
7.600 6.620 6.464 9.086 8.776 10.443 18.666 24.626 
4.748 10.042 5.294 6,411 10.949 21.369 14.453 14.597 

1 1 10 26 89 613 9.613 478 

II. TOTAL G A S T O S 86.769 82.404 74,342 88.258 98.130 104.436 151.423 175.161 

A. Gastos C o r r i e n t e s 54.016 54.440 53.943 68.797 73.750 72.224 113,694 127.282 
1. Coípra de bienes y servicios 29.452 30.445 29.731 36.028 36.427 29.213 43,625 72.144 

Intereses de la D.P. 5.763 6.149 6.847 10.835 11.982 12.695 24.557 25.111 
S/Deuda Externa 3.953 7.073 7,339 7.060 16,915 nd. 

O t r o s 23.689 24.296 22.884 25.193 24.445 16.518 19.068 47.033 
2. Transferencias 25.164 23.995 24.212 32.769 37.323 30.316 45.512 55.138 

Al resto del Sector Público 20.004 21.010 20.963 28.889 32.553 26.597 38.072 nd. 
Al Sector P r i v a d o y E x t e r n o 5.160 2.985 3.249 3.880 4.770 3.719 7.440 nd. 

B. Gastos de Inversión 32.753 27.964 20.399 19.461 24.380 32.212 37.729 47.879 
1, Para la Forsación de Capital 4.354 6.709 4.630 4.038 3,607 9,509 13.434 28.506 
2. Transieren, e Inversión Financ .28.399 21.255 15.769 15.423 20,773 22,703 24.295 19.373 

III.SALDO EN CUENTA C O R R I E N T E (I.-IIA) 38.656 23.807 17.869 30.423 33.650 28,744 36.927 32.636 

IV. SALDO GLOBAL (I - II) 5.904 -4,157 -2=510 10=989 9.359 - 2 , 8 5 5 8.811 _ ! * TLK 

V. SALDO G L O B A L AJUSTADO ( U ) — — -12.596 -3.333 - 1 , 7 4 3 -19.515 -15.919 -17.009 

VI . F I N A H C I A M I E N T O NETO - 5 . 9 0 4 4.156 2.510 - 1 0 . 9 8 8 -9.359 2.855 - 8.811 14.765 

A. Utilización del C r é d i t o P ú b l i c o - 2 . 6 4 8 -3.229 -4.018 - 7.886 - 2 , 3 2 2 1.102 825 827 
1. Externo - 1 . 9 4 5 -2.227 -3.101 - 5.741 -4.9B9 -7.604 - 170 - 894 

+ E n t r a d a s 1.513 3.415 405 — — 21 7.137 9.478 
- Aaortización - 3.458 -5.642 - 3 . 5 0 6 - 5.741 -4.989 - 7 . 6 2 5 - 7.307 -10.372 

2. Interno - 309 - 554 - 577 - 1.502 5.245 8.852 1.826 1.721 
+ E n t r a d a s 652 420 1.270 6.562 10.093 14,303 15.100 4.522 
- Aiortización - 961 - 974 -1.847 - 8.064 - 4 , 8 4 8 -5,451 -13.214 - 2.801 

3. A c r e e n c i a s no Inscritas - 394 - 448 - 340 - 73 - 869 - 146 - 831 — 

4, Otros — — — - 570 -1.709 — — — 

B. Utilización de las R e s e r v a s de 
la Tesorería (t) - 2.683 7.367 - 472 - 3.102 -7.4?5 1.753 -9.951 13.162 

C. Otros 27 18 7.000b — 458 — 315 776 

Saldo en Cuenta Corriente/PTF 13,55 8,17 6 , 1 5 8,75 9,04 7 , 1 1 6,27 4,13 
Saldo Global/PTB 2,06 - 1 , 4 2 -0,87 3 , 1 6 2 , 5 1 -0,70 -1,86 
Saldo Global Ajustado/PTB 2,06 -1,42 -4,33 - 0,95 0,46 -4,B3 - 2 , 7 0 -2,15 
Gasto Corriente/PTB 10,93 18,69 18,56 19,79 19,82 17,88 19,32 16,11 
Basto de Inversión/PTB 11,4B 9,60 7,02 5,59 6,55 7,97 6,41 6,06 

Fuente; Banco Central de V e n e z u e l a . 
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CUADRO A-12 
DEUDA PUBLICA VENEZOLANA 
(Millones de bolívares) 

Contratada según Ley Orgánica de Crédito F'úblico 

Externa Interna Total 

1960 986 1 . 187 2. 173 
1961 B14 1 . 557 2.371 
1962 746 1. 424 2.170 
1963 691 1 . 323 2.014 
1964 8 56 926 1 .782 
1965 1 .085 991 2.076 
1966 1 .331 1,003 2.334 
1967 1 . 548 1.283 2.831 
1968 1.880 1 .647 3.527 
1969 2.356 2.200 4.556 
1970 2.931 2. 560 5.491 
1971 3.770 2-712 6.482 
1972 4 .340 2.870 7.210 
1973 5.201 3.233 8.434 
1974 4.709 5.467 10.176 
1975 6.023 6.778 12.801 
1976 14.146 8.251 22.397 
1977 20.275 14.464 34.739 
1978 31.186 17.913 49.099 
1979 35.326 19.207 54.533 
1980 41.516 19.237 60.753 
1981 40.913 25.810 66.723 
1982 52.706 30.506 83.212 
1983 58.942 34.720 93.662 
1984 84.502 42.444 126.946 
1985 82.668 58.123 140.791 
1986 282.337 72.858 355.195 
1987 294.898 79.422 374.320 
1988 305.572 91.015 396.587 

10.886a 

72.391b 

173.078c 
176.234c 

a) y b) Incluye deudas de corto plazo. Estimaciones de fuentes no 
oficiales. 

c) Incluye deuda de corto plazo B.C.V. 

FUENTE: B.C.V. 
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CUADRO A-13 
AHORRO DE SECTOR PRIVADO 

(Mil Iones de Bs.) 

YPD(1) 

Consumo 
Privado 
(C priv. ) 

Sb 
priv/ 
FTB y. 

IB 
priv/ 
FTB y. 

C 
priv/ 
PTB y. 

C 
priv/ 
YND 7. 

C 
priv/ 
YPD •/. 

1968 25.934 22.893 13.9 16.3 50. 6 60.9 88.2 
1969 27.217 24.835 13.9 14.8 53.6 63.7 91.2 
1970 30.719 27.267 17.2 16.7 52.4 61.5 88.8 
1971 32.719 28,714 21 . 1 20.8 50.2 59.5 87.8 
1972 36.154 31.763 21 .4 19.4 51.6 59.2 87.8 
1973 40.018 35.170 22.9 20. 1 48.0 55.0 87.8 
1974 51.649 44.852 16.7 15.8 39. 9 43.9 86.8 
1975 64.648 56.286 15.8 17,2 47.6 51.0 87.1 
1976 76.888 66,936 16.6 16, 4 49. 5 53.2 87.1 
1977 90.708 80.110 17.9 25.1 51.4 55.8 88.3 
1978 105.579 94,762 15.2 25.7 56.0 61.5 89.8 
1979 120.919 110,329 14,4 17.3 53,1 58.0 91,2 
1980 151.153 135,375 13,7 11.0 53,3 57 .3 89,6 
1981 172.740 160,533 11,0 7.9 56.3 60.4 93.0 
19B2 187.965 182.239 8.4 6.9 62.6 70.0 97,0 
1983 193.786 190.704 8,6 1.2 65.6 74.6 98,4 
1984 214.189 209.834 4.1 8.6 60.3 67.4 98,0 
1985 235.280 232.180 5.3 9.1 62.4 71.1 99.0 
19B6 nd . 271.983 1.9 6.7 67.3 77.3 

NOTA: 
PTE<: Producto Territorial Bruto, a precios 

corrientes. 
YPD: Ingreso Personal Disponible. Estimaciones 

METROECONaMICA 
Bb priv,: Ahorro bruto privado. Según cuentas de 

"Fluj o de Fondos de Capital". 
IB priv,: Inversión bruta Privada. Según cuentas de 

"Fluj o de Fondos de Capital". 
C priv, : Consumo privado,Cuentas Nacionales, 
YND : Ingreso Nacional Disponible (Consumo Total 

+ Ahorro neto), 

FUENTE: B.C.V. 

B . C . V . 

Informes Económicos "Cuentas Consolidadas de 
la Nación" y "Flujo de Fondos de Capital". 
Anuarios de Cuentas Nacionales. 
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CUADRO No A-14 
SECTOR PRIVADO NO FINA N C I E R O 

ORIGEN y APLICACION SECTORIAL DEL AHORRO FINANCIERO 
1971 - 1 9 7 8 

(«ilíones de b o l í v a r e s ) 

Acuiu- P ro- P a r t i d 
1971 1972 1973 lado ledio pación 1974 1975 1976 1977 1978 

Acuiu-
lado 

Pro«e- Partici 
dio pación 

Ahorro Bruto 13.691 12.809 16.295 40.795 13.598 18.019 17.703 21.173 26.446 24.500 107.841 21.568 
Inversión Bruta 11.798 11.884 14.585 38.267 12.756 17.696 19.978 21.450 38.426 42.775 140.325 28.065 
Ahorro Financiero - 1 0 7 925 1.710 2.528 843 323 -2.275 - 2 7 7 - 1 1 . 9 8 0 - 1 8 . 2 7 5 - 3 2 , 4 8 4 - 6 , 4 9 2 — 

FUENTES DE FONDOS 6.599 8.616 12.740 27.955 9 . 3 1 8 100.0 15.462 23.213 41.172 44.781 59.663 184.311 36.862 100.0 

Sec.Priv.no financ 1.877 2.703 3.509 8,089 2 , 6 9 6 28,9 4.773 6.179 10.477 12,966 16,711 51,106 10,221 27.7 
BCV, FIV, PDVSA — — - 14 - 14 - 5 - 0.1 17 8 — — _ 1 25 5 0.0 
Instit.Financieras 2.784 3.850 6.339 12.973 4,324 46.4 8.998 17.036 19.039 19,983 26.688 91.744 18,348 49.8 

Públicas 211 509 1.287 2.007 669 7.2 769 1.862 1.366 1.953 7.698 13.648 2.730 7.4 
Privadas 2.573 3,341 5,052 10,966 3,655 39,2 8,229 15,174 17.673 18.030 18,990 78.096 15.619 42.4 

Sec. Púb. no 
Financiero 440 983 2.467 3 . 8 9 0 1.297 14,0 2,788 -2,830 - 755 — 1.140 343 69 0.2 
Otros — — — — — — 1,272 153 13.044 3.188 5,095 22.752 4.550 12.3 
Exterior 1.498 1.080 439 3.017 1.006 10.8 - 2 . 3 6 6 2.667 - 533 8.644 10.028 18.340 3.668 10.0 

USOS DE FONDOS 6.492 9.541 14.450 30.483 10.161 100.0 15.805 20.938 40.895 32.801 41.388 151.827 30.365 100.0 

S e c . p r i Y . n o financ 1.877 2.703 3.509 B . 0 8 9 2.696 26,5 4.773 6,179 10.477 12,966 16.711 51.106 10.221 33.7 
BCV, FIV, PDVSA 290 471 329 1.090 363 3,6 1.782 1,723 277 1,840 1.2B7 6.909 1.382 4.6 
Instit.Financieras 3.527 3.557 5.697 12.781 4.260 41,9 7.464 15.506 17.669 14.579 16.345 71.563 14.313 47.1 

Públicas 99 146 974 1.219 406 4.0 107 728 2.020 329 3.195 6.379 1.276 4.2 
Privadas 3.428 3.411 4.723 11.562 3.854 37.9 7 . 3 5 7 14.778 15.649 14.250 13.150 65.184 13.037 42.9 

Sec. Púb. no 
Financiero 415 1.609 776 2.800 933 9.2 1.096 1.295 7.573 - 219 2.112 11.857 2.371 7.8 
Otros 289 475 757 1.521 508 5.0 - 1 . 2 9 0 — 1.733 — — 443 88 0.2 
Exterior 94 726 3.382 4.202 1.401 13.8 1.980 -3.765 3.166 3.635 4,933 9.949 1.990 6.6 

POSICION NETA DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO CON OTROS SECTORES 

FUENTES - USOS 107 -925 - 1 . 7 1 0 - 2 . 5 2 8 - 843 - 323 2.275 277 11.980 18.275 32.484 6.497 — 

íí Sec. Priv. no 
Financiero — — . . . ™ — — — - - - — — — — — . . . 

BCV, FIV, PDVSA - 290 - 471 - 343 -1 . 1 0 4 - 368 -1, 7 6 5 -1.715 - 277 -1.840 -1.286 - 6 . 8 8 4 -1.377 — 

^ ¡nstit.Financieras - 743 293 642 192 64 1 . 5 3 4 1 . 5 3 0 1 . 3 7 0 5.404 10.343 20.181 4.036 . . . 

Públicas 1 1 2 363 313 788 2 6 3 662 1 . 1 3 4 - 654 1 . 6 2 4 4.503 7.269 1.454 — 

Privadas - 855 - 70 329 - 596 - 1 9 9 872 3 9 6 2 . 0 2 4 3 . 7 0 0 5.840 1 2 , 9 1 2 2 . 5 8 2 — 

S e c . Púb, no 
Financiero 25 - 6 2 6 1 . 6 9 1 1 . 0 9 0 3 6 4 1,692 - 4 , 1 2 5 - 8 , 3 2 8 2 1 9 - 9 7 2 - 1 1 , 5 1 4 - 2 . 3 0 2 
ütros - 289 475 - 7 5 7 - 1 . 5 2 1 - 5 0 9 2 . 5 6 2 1 5 3 1 1 . 3 1 1 3 . 1 8 8 5 . 0 9 5 2 2 . 3 1 0 4 . 4 6 2 . . . 

Exterior 1 , 4 0 4 354 - 2 . 9 4 3 - 1 . 1 8 5 - 395 - 4 . 3 4 6 6,432 - 3 . 7 9 9 5 . 0 0 9 5.095 8 . 3 9 1 1.67B — 

FuenteiBanco Central de Venezuela, Flujo ^ Fo n d o s ^ C a p i t a l . Inforees Econiaicos y Anuarios de Cuentas Nacionales. 
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CUADRD A-14 (Continuación) 
SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO 

ORIGEN Y APLICACION SECTORIAL DEL AHORRO F I N A N C I E R O 
1979-1985 

(Hillones de bolivares) 

1979 1980 1981 1982 1983 Auiu- Pro«e- P a r t i d 1984 1985 
lado dio pación 

Ahorro Bruto 29.695 3 2 , 0 0 8 28.995 21.269 22.365 134.330 26.866 9.306 15.271 
Inversión Bruta 35.574 27,016 20,915 18,237 2,426 104.168 20.834 — 27.367 30.883 
Ahorro F i n a n c i e r o -5,879 4,992 8,080 3,032 19.937 30.162 6.032 — -18.061 - 1 5 . 6 1 2 

FUENTES DE FONDOS 42.728 39,494 68,032 50,196 37.005 237.455 47.491 100.0 69.590 83.269 

S e c . P r i v . n o financl8.182 3.089 26,374 13,654 13.640 74,939 14.988 31.6 36.580 19.457 
BCV, FIV, PDVSA — - — — _ - — 142 142 28 0.1 — — 

I n s t i t . F i n a n c i e r a s l 7 . 3 7 6 2 8 . 1 1 5 22,798 21.221 13,388 102.898 2 0 . 5 8 0 43,3 13,229 18.836 
P ú b l i c a s 10.577 6.696 3.739 615 - 518 21.109 4.222 8,9 -10.321 - 1.130 
Pr i v a d a s 6,799 2 1 . 4 1 9 19,059 20.606 13,906 81.789 16,358 34.4 23.550 19.966 

Sec. P ú b. no 
F i n a n c i e r o 219 7 . 1 9 2 20,779 25.023 9,284 62.497 12.499 26.3 - 436 3.29 0 
Otros - 360 449 — -16.210 4,108 -12.013 - 2 . 4 0 3 - 5.1 13.682 35.349 
Exterior 7,311 649 -1.919 6.508 - 3 . 5 5 7 8.992 1.799 3.8 6.535 6.337 

U S O S DE F O N D O S 36.849 44.486 76.112 53,228 56.942 267.617 53.523 100.0 51.529 67.657 

S e c , p r i v . n o financl8.182 3.089 26,374 13,654 13.640 74.939 14.988 28.0 36.580 19.457 

BCV, FIV, PDVSA 1.132 2.364 1,005 - 853 80 3.728 745 1.4 909 - 680 
I n s t i t . F i n a n c i e r a s l 3 . 7 5 5 2 5 . 2 1 3 34.809 18.030 29,686 121,493 2 4 . 2 9 9 45.4 16.724 29.275 

P ú b l i c a ? 4,446 2.955 12,360 4.032 1.752 25,545 5.109 9.5 - 3.802 1.053 
P r i v a d a s 9.309 2 2 . 2 5 8 22.449 13.998 27.934 95.949 1 9 . 1 9 0 35.9 20.526 2 8 . 2 2 2 

Sec. Piíb. no 
F i n a n c i e r o 309 7 . 2 3 8 2.252 1.940 12.078 23,817 4.763 8.9 2.582 11.777 
Otros 5 — - 562 — — - 557 - 111 - 0.2 — — 

E x t e r i o r 3.466 6.582 12.234 20,457 1.458 44.197 8 , 8 3 9 16.5 5.266 7.828 

POSICION NETA DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO CON OTROS SECTORES 

F U E N T E S - US O S 5.879 - 4 . 9 9 2 -8.080 -3.032 - 1 9 , 9 3 7 -30,162 - 6 , 0 3 2 — -18.061 - 1 5 . 6 1 2 

Sec, Priv, no 
Fi n a n c i e r o — — — — — — — — — — 

BCV, FIV, PDVSA - 1 . 1 3 2 - 2 . 3 6 4 -1.005 853 62 - 3,586 - 717 — -909 680 
I n s t i t . F i n a n c i e r a s 3,621 2.902 12.011 31.191 - 1 6 . 2 9 8 -18.595 - 3 . 7 1 9 - - - -3.495 - 1 0 . 4 3 9 

P ü b l i c a s 6.131 3,741 -9.621 -3.417 2.270 - 4,436 - 087 - - - - 6 , 5 1 9 - 2.183 
Priv a d a s - 2 . 5 1 0 - 839 -3,390 6.608 -14,028 -14.159 - 2 . 8 3 2 - - - 3.024 - 8.256 

Sec. Púb, no 
Fin a n c i e r o - 90 - 4 6 18,527 23,083 - 2 . 7 9 4 3 8 . 6 8 0 7 , 7 3 6 — - -3.018 - B,487 
Otros - 365 4 4 9 5 6 2 -16,210 4.108 -11.456 - 2 , 2 9 2 - - - 13.682 35.349 
Exterior 3.849 - 5 . 9 3 3 -14.153 -13,949 - 5 . 0 1 5 - 3 5 . 2 0 5 - 7 , 0 4 0 — 1 1 , 8 0 1 - 1 . 4 9 1 

F u e n t e : B a n c o Central de V e n e z u e l a . 
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CUflDRO ft-15 
SECTOR PRIVADO NO F I N A N C I E R O 

ORIGEN Y APLICACION DEL A H O R R O FINANCIERO 
1971-1978 

POR INSTRUMENTOS 
(Hillones de b o l í v a r e s ) 

1971 1972 1973 
Acuiu-
lado 

pro-
•edio 

Partici 
pación 1974 1975 1976 1977 1978 

Acumu-
lado 

Proie-
dio 

Partici 
pación 

Fuentes de Fondos ¿.599 8.615 12.740 27.955 9.318 100.0 15.482 23.213 41.172 44.781 59.663 184.311 36.862 100.0 

PréstaBos a 
Corto Plazo 1.286 2.266 3.574 7.126 2.375 25.5 6.291 12.299 12.587 6,421 13.570 51.168 10.234 27.8 

Ins.Financieras l.OBÍ 1.737 2.984 5.805 1.935 20.8 5.171 9.419 10.794 6.421 13.348 45.153 9.031 24.5 
Exterior 176 443 558 1.177 392 4.2 794 2.599 1.356 — — 4.749 950 2.6 
Otros 26 86 32 144 48 0.5 326 281 437 222 1.266 253 0.7 

Préstaíos a 
Largo Plazo 1.909 2,251 3.933 8.093 2.698 29.0 4.201 6.933 12.244 15.940 16.014 55.332 11.066 30.0 

Ins.Financieras 1.403 1.783 2.740 5.926 1,975 21.2 3.072 6.504 6.991 10.468 7.406 34.441 6.888 18.7 
Exterior - 31 - 17 - 17 - 65 - 21 - 0.2 — - 681 — — 3.608 2.927 585 1.6 
Otros 537 485 1.210 2.232 744 8.0 1.129 1.110 5.253 5.472 5.000 17.964 3.593 9.7 

Valores; 2.708 893 2.402 6.003 2.001 21.5 3.045 4.219 3.166 9.125 13.063 32.618 6,523 17.7 
Aereado Nacional 1.468 1.825 2.079 5.372 1.791 19.2 3.007 5.125 5.511 7.845 13.063 34.551 6,910 18.7 

Exterior 1.240 - 932 323 631 210 2.3 38 - 906 - 2 , 3 4 5 1.280 — -1.933 - 386 - 1.0 
Otros 696 3.206 2.831 6.733 2 . 2 4 4 24.0 1.945 - 238 13.175 13.295 17.016 45.193 9,039 24.5 
Usos de Fondos 6.492 9.541 14.450 30.483 10.161 100.0 1 5 . 8 0 5 2 0 . 9 3 8 40.895 32.B01 41.388 151.827 30,365 100.0 

Efectivo y dep. 
a la vista 1.165 B81 884 2.930 977 9.6 3 . 7 3 6 4.912 2.495 4,742 5.179 21.064 4.213 13.9 
Dep. de ahorro, a 
plazo,certificados 
y participaciones 
de ahorro 1.362 1.806 2.512 5.6B0 1.893 16.6 2 . 6 2 4 5.677 6.612 6.040 6.333 27.286 5.457 18.0 
Valores 2.007 2.377 2.967 7.351 2.450 24.1 3 . 9 7 2 6.938 7.880 9.918 14.337 43.045 8.609 28.3 

Públicos - 56 - 201 85 - 172 - 57 - 0.6 - 50 118 - 40 - 238 - 94 - 304 - 61 - 0.2 
Privados 2.039 2.597 2.882 7.518 2.506 24.7 4 . 0 2 2 6.729 7 . 8 4 0 10.155 14.393 43.139 8.627 28.4 
Exterior 24 - 19 — 5 1 0.0 — 91 80 1 38 210 42 0.1 

Dep. y otros 
act. externos 70 745 3.382 4.197 1.399 13.8 1.980 - 3 . 8 5 6 4.819 3.634 4.895 11.472 2.294 7.6 
Préstaíos 1.175 2.052 1.775 5.002 1.667 16.4 2 . 0 1 5 2.734 12.946 6.496 4.490 28.681 5.736 18.9 
Otros 713 1.600 2 . 9 3 0 5,323 1.774 17.5 1 . 4 7 8 4.533 6.143 1.971 6.154 20.279 4.056 13.3 

Fuente: Banco Central de Venezuela. Flujo de Fondos ^ Capitales. Infortes Econóticos y A n u a r i o s de Cuentas Nacionales. 



- 2 2 -

CUflDRO A-15 (Continuación) 
SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO 

0RI6EN Y APLICACION DEL AHORRO F I N A N C I E R O 
POR INSTRUHENTOS 

1979-1985 
(HilIones de bolívares) 

1979 1980 1981 1982 1983 Acuíu- Proie- P a r t i d 1904 1985 
lado dio pación 

Fuentes de Fondos 42.728 3 9 . 4 9 9 68.032 50.196 37.005 237.460 47.492 100.0 69.590 83.269 

Préstalos a 
Corto Plazo: 5.711 9 . 7 3 8 7.048 5.198 790 28.485 5.697 11.9 7.788 6.188 

Ins.Financieras 3.691 9 . 5 4 4 7.284 3.875 776 25.170 5.034 10.5 9.513 6.577 
Exterior 1.695 248 - 265 720 2.398 480 1.0 -1.725 - 389 
Otros 325 - 54 29 603 14 917 183 0.4 — — 

Préstaaos a 
Largo Plazo: 18.475 2 1 . 7 9 0 31.321 16.204 7.171 94.961 18.992 39.9 -1.036 -3.441 

Ins.Financieras 9.746 15.733 11.784 12.693 1.921 51.877 10.375 21.8 -3.160 1.379 
Exterior 5.616 2 . 9 9 7 - 77 - 120 -1.908 6.508 1.302 2.7 -3.149 732 
Otros 3.113 3 . 0 6 0 19.614 3.631 7.158 36.576 7.315 15.4 5.273 - 5 . 5 5 2 

Valores; 15.611 3 . 6 8 6 8.944 14.141 7.695 50.077 1 0 . 0 1 5 21.0 28.147 23.031 
Hercado Nacional 15.611 3 . 3 5 2 8.263 13.041 6.867 47.134 9.427 19.8 27.519 21.563 

Exterior — 334 681 1.100 82B 2.943 586 1.2 628 1.468 
Otros 2.931 4.295 20.719 14.653 22.139 64.727 12.945 27.2 34.691 57.491 
Usos de Fondos 36.849 4 4 . 8 4 6 76.112 53.22B 56.942 267.977 5 3 . 5 9 5 100.0 51.529 67.657 

Efectivo y dep. 
a la vista 3.610 5.833 4.732 -4.646 12.574 22.103 4.421 8.2 -1.373 7.942 
Dep. de ahorro, a 

y participaciones 
de ahorro 9.061 14.441 25.836 15.268 15.829 80.435 16.087 30.0 11.306 10.430 
Valores 14.593 3 . 7 6 5 6.492 14.948 3.244 43.042 8.608 1 6 . 0 * 31.232 24.916 

Públicos - 114 2 . 1 1 6 - 340 - 51 127 1.738 347 0.6 1.364 - 1 . 0 0 3 
Privados 14.703 1.296 6.492 14.956 3.117 40.564 8.113 15.1 29.868 25.919 
Exterior 4 353 340 43 — 740 148 0.3 — — 

Dep. y otros 
act. externos 3.462 6.229 11.894 20.414 1.458 43.457 8.691 16.2 17.094 12.291 
Préstalos 3.706 1.794 19.700 5.178 12.482 42.860 8 . 5 7 2 16.0 9.391 - 58 
Otros 2.417 12.784 7.458 2.066 11.355 36.080 7 . 2 1 6 13.6 -16.121 12.136 

Fuente: Banco Central de V e n e z u e l a . F l u j o d f Fondos de Capitales. Inforses Econóiicos y Anuarios de 
N a c i o n a l e s . 
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CUADRO Na. A-16 
BASE MONETARIA, EXPANSION SECUNDARIA Y LIQUIDEZ 

(millones de bolívares) 

Anos BASE EXPANSION LIQUIDEZ 
MONETARIA SECUNDARIA (i) AMPLIADAÍI+II) (2) 

1970 4 .088 9.475 13.563 
1971 5. 134 11.665 16.799 
1972 5.739 14.524 20.263 
1973 7. 128 18.191 25.319 
1974 9 , 903 23.290 33.193 
1975 13.422 35.450 48.872 
1976 16.338 45.235 61.573 
1977 20.013 56.515 76.528 
1978 22.373 65.079 87.4 52 
1979 25.288 72.347 97.635 
1980 27.214 86.854 114.068 
1981 31,623 100.445 132.068 
1982 28.372 106.306 134.673 
1983 39.294 127.577 166.871 
1984 37.790 142.946 180.736 
1985 46.200 149.485 195.685 
1986 50.880 176.312 227.192 
1987 60.971 220.791 201.762 
1988 74.279 257.873 332.152 

(1) Crédito Neto del resto del sistema bancario. 
(2) Efectivo + depósitos a la vista de ahorro y a plazo, 

incluye certificados > de ahorro y cédulas hipotecarias en 
poder del público. 

FUENTE: Banco Central de Venezuela. 
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CUADRO 
EXPANSION 

(Hill ones de 

A-Í7 
MONETARIA 
bol ivares) 

AMOS M A S M E N 0 S 

Reservas Crédito Otras Gobierno PDVSA Capi tal BASE 
I n terna. BCV(*) ( * 1 y Reser. 

19 70 3.B70 486 620 380 508 4 . 088 
1971 5. 803 136 350 590 565 5. 134 
1972 6.633 83 338 699 616 5 . 739 
1973 10.080 197 267 1 .761 1 .655 7.128 
1974 27.168 455 524 16.328 1 .916 9 . 903 
1975 37.S31 160 - 201 22.100 2.268 13.422 
1976 36.688 326 115 18.206 2. 585 16.338 
1977 34.768 2.369 273 14.441 2.956 20.013 
1978 27.293 5.167 945 7 , 420 3.612 22.373 
1979 32.929 7. 185 479 10.865 4.440 25.288 
1980 29.972 3.968 - 497 5.587 5.642 27,214 
1981 37.003 12.071 1 .234 8.864 7 .353 31.623 
1982 43.257 20.056 -14 .835 7.634 7 .915 4 . 536 28.372 
1983 48.448 16.658 -1 . 121 6.788 7.341 10.562 39.294 
1984 69.048 19.899 3 .743 14.409 20.723 19.768 37.790 
1985 77.268 26.475 —3 . 146 22.914 19.115 12.368 46.200 
1986 71,578 28.173 - 612 20.095 4,186 23.978 50.880 
1987 93.049 39.322 - 816 35.164 10.811 24.609 60.971 
1988 95.384 61.749 4 .134 22.626 2.860 61.502 74.279 

Inversiones en Valores + Redescuentos y Anticipos + Otras 
Colocaciones e Inversiones + Financiamiento al Gobierno en 
Letras del Tesoro + Créditos Otorgados a FOGADE. 

'kí: Agencia Tesorería Nacional Neta + Otras Cuentas 
+ FIV + Depositos Especiales Ley de Reversión + 
FOCOCAM. 

del Gobierno 
FOGADE + 

FUENTE: Banco Central de Venezuela. 



-25-

CUADRÜ A-18 
TASAS DE INTERES NOMINALES Y REALES 

INTERNAS Y EXTERNAS 
Porcen taj es 

— — — — 

Tasas de 
In terés 

Deposi tos rédalas T a s a In ternas 
F' I a z o Hi pote- Tasa de real de Euro- -

F i,i o car i as In f1ac ión In terés dólar Ex ternas 

1 ;•> 2 4 , - 5 , 0 6.0 0 .99 5.01(2) 3.77(1 ) 2.23(2) 
1965 4 , ? - 5 , 5 8.0 1 . 68 6.32 4.81 3.. 19 
196? 4 ,5 7 , 0 8.0 2. 40 5.60 9.76 -1 . 76 
1971 6,0-B,0 8.0 3. 24 4.76 6. 58 1 . 42 
197'l 4,5 -7 , 0 8.0 8.27 -0 . 27 11 . 01 -3.01 
3 976 4„5-7,0 8. C) 7.66 0.34 5, 58 2. 42 
1 977 5,5-8,5 8.0 7 . 78 0. 22 6.00 2. <JO 
.1 97E3 6,5 -8,5 8.5 7. 16 1 .34 8. 73 -0 .23 
1979 11.5 12.31 -0.81 11 .96 -0.46 
1980 14.1 21 . 56 -7.48 14.36 -0.26 
1901 15.0 16.16 -1.20 16.82 -1 .82 
1982 15.1 9. 56 5. 58 13.16 1 .94 
1933 13.7 6.32 7.40 9.60 4.10 
1984 12.6 12.17 0.47 10.78 1 .82 
1985 10. 5 11. 40 -0.09 8.34 2. 16 
1986 8.9 11.6 -2.68 6.77 2. 13 
1 987 8.9 28. 1 -19.16 7.11 1 .79 
1988 8.9 29. 5 -20.60 7.91 0 .99 

( 1 ) Eurodólar a tres meses: Fuente FMI.International Financial 
Stati s t: i c 5 . Tasas a fin de año. 

(2) Hasta 1978 el diferencial se calculó tomando como indicador 
de la tasa de interés interna la devengada por la cédula 
ti i potecar i a . 

FUFNiti: EicincQ Central de Venezuela. 
Fondo Monetario Internaciona1. 
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CUftDRO A-19 
TfiSAS ÜE INTERES PASADAS POR LOS P R I N C I P A L E S 

INSTRUMENTOS DE CAPTACION DE AHORRO 
1962 - 1988 

D e p ó s i t o s Aportaciones Depósitos Cédulas 
de Ahorro de Ahorro a Plazo Hipotecari 

@in-íax «in-íax ain-aax •in-tax 
proí-anual proa-anual proa-anual proa-anual 

1962 4-6 4-5 6 
1965 4-6 4,5-5,5 8 
1969 6-1 4,5-7 8 
1971 6-1 6-8 8 
1974 6-1 4,5-7 8 
1976 6-1 4,5-7 8 
1977 6-1 5,5-8,5 8 
1978 6-1 6,5-8,5 8,5 
1979 6-1 15 8,5 
1980 6 .5-8.0 6.5+1 12.0-17.0 

7 14.083 

1981 8 6.5+1 13.5-16.0 
7.5+1 14.96 

C é d u l a s 
H i p o t e c a r i a s Bonos Certificados 

11.51 Quirografario de Ahorro 

íin-iax 
proa-anual 

iin-aax 
proB-anual 

11,5 
11,5 

9,5 
10,5 
12 

12,5-17.0 
13.375 

12.5-16.5 
13.95 

•in-eax 
proi-anual 

9-10 
10,5-11 

9 . 5 - H . 5 
11.3750 

12.5-16.08 
13.74 

1982 8 8.5 14.40-15.88 14.73-16.50 13.87-16.09 
15.14 15.59 15,04 

1983 8 10.81-12.60 13.0-14.95 12.91-16.47 12.85-15.99 
11,75 13,72 14.62 14.09 

1984 8 11.31-13.35 11.49-14.5 11.80-13.70 
12.64 12.68 13.18 

1985 8 B.94-12.88 10.5-13.72 9.96-13.40 
10.51 11.38 11.33 

1986 8 8.88-8.97 10.42-10.50 9.85-9.97 
8.92 10.49 9.92 

1987 8 8.90-8.96 10.48-10.50 9.89-9.99 
8.94 10.49 9.95 

1988 8 8.95 10.50 9.96 

NOTA; Las tasas de interés de los depósitos a plazo corresponden a la banca cosercial! Las tasas de 
ínteres de bonos quirografarios y certificados de ahorro corresponden a la banca hipotecaria. 

FUENTE: B.C.V. Anuarios de Series Estadísticas. 
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CUADRO A - 2 0 
BALANZA DE PAGOS 

1 9 7 3 - 1 9 B 2 
(nillones de U . S . ) ) 

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

TRANSACCIONES CORRIENTES 877 5.760 2.171 254 -3.179 -5,735 350 4.728 4.000 -4,246 

Exportaciones f.o.b. 4.803 11.290 8 . 9 8 2 9.342 9.661 9.174 14.360 19.275 20.181 16.516 
Iiportaciones f.o.b. - 2 . Í 2 6 - 3 . 8 7 6 - 5 . 4 6 2 -7.337 -10.194 -11.234 -10.004 - 1 0 . 8 7 7 -12.123 -13.584 

Saldo en Hercancias 2.177 7.414 3 . 5 2 0 2.005 - 533 - 2 . 0 6 0 4.356 8.398 8.058 2.932 
Transporte y Seguro - 257 - 362 - 617 - 814 - 944 - 1 , 2 0 8 -1,063 - 943 - 960 - 996 
Otros Transportes i — - 27 - 4B - 120 - 53 - 119 - 216 - 230 - 49 
Otros Seguros - H - 14 7 - 6 7 - 9 - 4 - 10 - 42 - 79 
Viajeros - 75 - 110 - 203 - 459 - 811 - 1 . 3 4 0 -1.479 - 1 . 6 3 7 -2.068 -2.505 
Ingresos sobre Inversiones - 688 - 637 100 43 - 85 - 148 - 177 281 525 -1.530 
Bastos del Gobierno n.i.o.p. - 11 - 20 - 44 - 56 - 108 - 132 - 125 - 141 - 130 - 207 
Otros Servicios - 138 - 312 - 378 - 179 - 288 - 378 - 632 - 565 - 744 -1.173 

Saldo en Servicios - 1 . 1 8 9 - 1 . 4 5 5 - 1 . 1 7 6 -1.519 - 2 . 3 6 3 - 3 . 2 6 8 - 3 . 5 9 9 -3.231 -3.649 - 6 . 5 3 9 
Saldo en Bienes y Servicios 988 5.959 2.344 486 - 2 . 8 9 6 -5.328 757 5.167 4.409 - 3 . 6 0 7 
Transferencias Unilaterales - 111 - 199 - 173 - 232 - 283 - 407 - 407 - 439 - 409 - 639 

CAPITAL NO HONETARIO 142 - 1 . 1 2 5 88 -2.405 751 2.649 246 -3.524 610 3.911 

Privado 53 - 549 457 -1.142 763 1.233 490 - 658 -2.048 -3.906 
Largo Plazo - 91 - 390 701 - 374 907 1.574 746 711 603 215 

Inversiones Extranjeras - 84 - 430 418 - 889 - 3 67 88 55 184 253 
Prestaaos Recibidos 4 54 346 706 1.018 1.746 652 920 537 - 28 
Transacciones en Valores - 11 - 14 - 63 - 191 - 108 - 239 6 - 264 - l ie - 10 

Corto Plazo 144 - 159 - 244 - 768 - 144 - 341 - 256 - 1 . 3 6 9 -2.651 -4.121 
Préstaaos Recibidos 132 58 69 54 67 75 410 84 - 39 831 
Otros Activos 12 - 217 - 313 - 822 - 211 - 416 - 666 - 1 . 4 5 3 -2.612 -4.952 

Público 89 - 576 - 369 -1.263 - 12 1.416 - 244 - 2 . 8 6 6 2.658 7.817 
Largo Plazo 80 - 637 - 448 1.752 1.254 2.148 809 642 510 3.525 

Deuda Externa 80 - 179 - 23 1.854 1.379 2.383 990 1.496 80 2.832 
Préstaoos Recibidos — 81 293 180 122 - 102 234 206 244 
Cooperación Financiera Internacional — - 458 - 506 - 301 - 352 - 370 - 152 - 250 - 229 - 230 
Otros — — — - 94 47 13 73 - 8 3 8 453 679 

Curto Plazo 9 61 79 -3.015 1.266 - 732 -1.053 - 3 . 5 0 8 2.148 4.292 
Prestaaos Recibidos 5 63 81 - 726 - 288 - 38 2.155 - 655 - 224 - 837 
Empresas del Estado — — — -2.283 - 968 - 690 -3.208 - 2 . 8 5 7 2.346 5.133 
Otros 4 - 2 - 2 - b - 10 4 . . . 4 26 4 

SALDO TRANSACCIONES CORRIENTES Y DE CAPITAL 544 4.167 2 . 6 6 7 - 5 - 175 -1.561 1.110 7 2.471 -2,720 

CkEflCiOÍ) OFICIA! DE RESERVAS 112 2 5 47 19 31 110 73 53 2.935 

tlüVniEinO fíüHETARIO - 656 - 4 . 1 6 9 - 2 . 6 6 2 - 42 156 1.530 - 1 . 2 2 0 - 66 -2.524 - 215 

Bdiico Central de Venezuela - 724 - 4 . 0 2 2 - 2 . 4 3 3 286 425 1,707 -1.302 715 -1.594 -1.420 
Fundo de Inversiones de Venezuela . . . - 139 - 151 - 351 - 275 43 144 - 754 - 969 931 

FUENIE: Banco Central de Venezuela. Inforses Econóíicos. 
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CUADRO A-ZO (Continuación) 
BALANZA DE PASOS 

1 9 B J - 1 9 e B 
IHillones de U.S.$) 

1983 1984 1985 1986 1987 1988 

TRANSACCIONES CORRIENTES 4.427 5.418 3.086 -2.011 -1.125 -4,692 

Exportaciones f.o.b, 14.757 15.967 14.178 8.649 10.567 10.234 
Isportaciones f.o.b. - 6.409 -7.262 -7.388 -7.835 8.832 11.581 

Saldo en Mercancías 0.350 8.705 6.790 B14 1.735 - 1.347 
Transporte y Seguro - 560 - 424 - 616 - 563 - 694 - 792 
Otros Transportes 115 - 292 - 168 - 78 - 96 - 232 
Otros Seguros 14 - 19 - 8 - 18 - 14 18 
Viajeros - 636 - 637 - 136 - 69 - 49 94 
Ingresos sobre Inversiones - 2.113 -1.352 -2.189 -1.544 - 1 . 3 7 4 - 1.5B0 
Bastos del Bobierno n.i.o.p. - 172 - 99 - 106 - 82 - 90 56 
Otros Servicios - 360 - 327 - 353 - 378 - 393 - 419 

Saldo en Servicios - 3.712 -3.J50 -3.576 - 2 . 7 3 2 - 2 . 7 1 0 - 3.191 
Saldo en Bienes y Servicios 4.638 5.555 3.214 -1.918 - 975 - 4.538 
Transferencias Unilaterales - 211 - 137 - 128 - 93 - 150 - 154 

CAPITAL HO MONETARIO - 3.402 -3.848 -1.104 -1.690 - 67 - 369 

Privado - 2.744 -2.281 - 653 - 626 502 235 
Largo Plazo - 118 - 198 159 - 241 - 781 - 634 

Inversiones Extranjeras 86 42 106 16 21 89 
Préstaíos Recibidos - 197 - 241 53 - 257 - 802 - 723 
Transacciones en Valores 7 1 — — — — 

Corto Plazo - 2.626 -2.083 - 812 - 385 1.283 869 
PréstaBos Recibidos - 1.903 - 362 - 2 - 327 - 101 — 

Otros Activos - 723 -1,721 - 810 - 58 1.384 869 
Público - 658 -1.567 - 451 -1.064 - 569 - 604 

Largo Plazo 276 - 881 - 870 -1.607 - 700 - 812 
Deuda Externa 630 -1.067 - 784 -1.147 - 579 - 713 
Préstaaos Recibidos — — — — — — 

Cooperación Financiera Internacional - 172 237 - 46 44 4 44 
Otros - 182 - 51 - 40 - 504 - 125 - 143 

Corto Plazo - 934 - 686 419 543 131 208 
Préstaaos Recibidos - 1.101 - 766 — — — — -

Eopresas del Estado 177 54 396 510 82 206 
Otros - 10 26 23 33 49 2 

ERRORES Y OMISIONES - 557 308 - 275 - 174 316 389 
SALDO TRANSACCIONES CORRIENTES Y DE CAPITAL 468 1.878 1.707 -3.875 -876 -4.672 

CREACION OFICIAL DE R E S E R V A S - 190 5 50 72 195 - 113 

fiOVIRIEfVTO PIONETAfilO - 278 -1.883 -1.757 3.803 681 4.785 

Banco Central de Venezuela - 1.110 -1.220 -1.281 3.B92 482 -2.705 
Fondo de Inversiones de Venezuela 832 - 563 - 476 - B9 199 1.21B 
Otros Pasivos de Reserva 

FUENTE: Banco Central de V e n e z u e l a . Inforaes Eccnóaicos. 
8i2 
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CUADRO A-21 
VENEZUELA 

SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA 
(Miles de Millones de USA $) 

ACUMULADO 
SECTOR PUBLICO 1984 1985 1986 1987 1988 1984-88 

AMORTIZACION 
DEUDA NO 
REESTRUCTURADA 1.6 1.0 0.7 0.9 0.8 5.0 

AMORTIZACION 
DEUDA 
REESTRUCTURADA 0.7 0.3 0.5 1.5 

INTERESES 3.6 3.2 2.6 2.1 2,2 13.7 

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA 5.2 4.2 4.0 3.3 3.5 20.2 

SECTOR PRIVADO 

AMORTIZACION 0.5 0.1 0.6 0.9 0.7 2.9 

INTERESES 0.4 0.7 0.5 0.6 0.5 2.7 

SERVICIO DE LA 
DEUDA PRIVADA 0.9 0.8 1.1 1.5 1.2 5.5 

SERVICIO TOTAL 
DE LA 
DEUDA EXTERNA 6.1 5.0 5.1 4.8 4.7 25.7 

RELACIONES DEL SERVICIO DEUDA EXTERNA 

AMORTIZACION REEST/. 
EXP. PETROL. 9.2'/: 3.3% 6.07. 6.0% 

TOTAL SERVICIO/EXP. 
PETROLERAS 41.2% 38.9% 67.2/: í:3.0% 56.6% 49.0% 

SERVICIO/EXPORT. 38.2% 35.3"/. 55.?% 45.4% 45.4% 42.7% 

FUENTE: Banco Central de VenezuE^ia. 




